ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 _26.04.2023___                                                                        №__20/181___

г. Вятские Поляны

О внесении изменений в Положение о порядке управления и

распоряжения имуществом муниципального образования городского

округа город Вятские Поляны Кировской области,

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы

от 11.09.2012 № 82

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области,

учитывая экспертное заключение отдела по ведению регистра

муниципальных правовых актов министерства юстиции Кировской области

от 20.02.2023 № 615-47-07-03, Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения

имуществом муниципального образования городского округа город Вятские

Поляны Кировской области, утвержденное решением Вятскополянской

городской Думы от 11.09.2012 № 82 (в редакции решений Вятскополянской

городской Думы от 29.03.2013 № 10,  от 18.09.2013 № 62, от 02.11.2022

№ 13/132) (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. Часть 2 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2. В муниципальной собственности может находиться:

2

1) имущество, предназначенное для решения установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов

местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и

законами Кировской области;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления,

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и

учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами

представительного органа муниципального образования;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по

решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1

статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».».

1.2. Пункт 7 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«7) дача согласия о предоставлении в безвозмездное пользование

недвижимого имущества, составляющего казну города, а также

закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными

учреждениями;».

1.3. В пункте 19 статьи 7 Положения слова «,также путем выкупа,»

исключить.

1.4. Абзац первый части 4 статьи 8 Положения изложить в следующей

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/20110
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/20110
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/1701
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/17011
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/17011

3

редакции:

«4. Решения о приобретении имущества муниципальными

предприятиями принимаются ими самостоятельно  с учетом ограничений,

установленных пунктом 2 статьи  6, статьями 22, 23  Федерального закона от

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях».».

1.5 Часть 7 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:

«7. Без согласия собственника имущества казенное учреждение не

вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом.

Без согласия собственника бюджетное учреждение не вправе

распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним

собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет

средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества,

а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у

него на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе

распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

Без согласия собственника автономное учреждение не вправе

распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым

имуществом, закрепленными за ним собственником или приобретенными

автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником

на приобретение такого имущества. Остальным имуществом, находящимся у

него на праве оперативного управления, автономное учреждение вправе

распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.».

1.6. Часть 8 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:

«8. Решения об отчуждении движимого имущества, закрепленного за

муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения,

принимаются муниципальными предприятиями самостоятельно, за

исключением случаев, установленных законом или иными правовыми

актами, только в пределах, не лишающих их возможности осуществлять

4

деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставами таких

предприятий. Сделки, совершенные предприятиями с нарушением этого

требования, являются ничтожными.».

1.7. В части 3 статьи 10 слова «не позднее 1 декабря года» заменить

словами «не позднее 15 ноября года».

1.8. Часть 5 статьи 11 Положения изложить в новой редакции:

«5. Муниципальные предприятия не вправе без согласия собственника

совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств,

получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой

требований, переводом долга, а также заключать договоры простого

товарищества.».

1.9. В части  6 статьи 11 Положения слова «муниципального заказа»

заменить  словами  «муниципальной закупки».

2. Опубликовать настоящее решение в сборнике нормативных

правовых актов органа местного самоуправления города Вятские Поляны

«Деловой вестник» и разместить на официальном сайте администрации

города Вятские Поляны в сети «Интернет».

Глава города Вятские Поляны

   В.А. Машкин

Председатель Вятскополянской

городской Думы

         М.Ю. Бабушкин